ACUERDO No.
( e

cim

POR EL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES DE GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO, SERVICIO DE LA DEUDA E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE DUITAMA, VIGENGIA FISCAL DE 2.020

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE DUITAMA
en uso de sus facultades legales, constitucionalas y

CONSIDERANDO:

1. Que segun el Articuic 87 del Acuerdo 053 de diciembre 08 de 2.009, el Gobierno Municipal, presentard al Cencejo municipal proyectos de
acuerdo sobre traslades y crédites adicionales al Presupuesto General del mupicipio, cuando sea indispensable aumentar la cuantia de las
apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de Gaslos de Funcignamiento, Servicio de la Deuda
Prihlica a Invarsinn

2) Que efectuado el cierre de la vigencia fiscal de 2.018, del municipio de Duitama, se determind un superavit fiscal en la suma de
$32.330.123.504, recursos a adicionar en |a vigencia 2020, correspondiente a las siguientes fuentes:

SUPERAVIT 2018-2020 MUNICIPIO DE DUITAMA

FUENTE

VALOR

RECURSO0S LIBRE DESTINACION
Recursos Proplos de Libre Destinacian
RECURSOS DESTINACION ESPECIFICA
Fondo Local de Salud

Régimen Subsidiado

Sistema General de Participaciones
Coljuegos

Adres

Recursos Departamento

Salud Publica
SGP Salud Publica

Otros Gastos en Salud
Coljuegos
Excedentes cuenta maestra

Recursos Propios de Destinacién Especifica

Participacion Ambienta!l

Sobretasa Bomberil

Denacion apore voluntario

Recursos Propios POT

Rotura de vias

Fondo de Segundad Vial y Sefalizacian

Fondo de Seguridad y Convivencia Ciudadana Contribucion de Contratos de
Obra Publica

Fondo de Seguridad y Conwivencia Ciudadana Multas Poklicivas
Estampilla Procultura

Estampiila para Bienestar del Adulto Mayor

tmpuesto de Transporte de Hidrocarburos

Impuesto de Alumbrado Publico

Recursas de Concurso Ecenomico

Sistema General de Participaciones
Educarién

Prastacion de servicios

Cahdad
Propasito General Otros Sectores Libre inversion
SGP Deporte
Atencién integral a Ja Primera Infancia
Alimentacion Escolar
Agua Potable y Saneamiento Basica

Gefinanciacion
Cofinanciacién Municipal Convenio CESPAS

Transferencias
Transferencia Alimentacién Escotar Ministerio de Educacion Nacional
Transferencia Departamentat Recurses Estampilla Adulte Mayor

Otras fuentes

Transferencia Sector Eléctrice

Retiro Fonpet Inversion

Retiro Fonpet Sector Educacion

Retiro Fonpet Mesadas Pensionales Funcionamiento

5.104.712.147,25
5104 712,147 25
27.225.411.356,75
1.127.832.738,10

988.806.793,54
£68.274.226,00
254.077.812,12
29.817.724,00
46.637.031,72

868.704,00
868.700,00

128.157.244,26
119.216.274 .52
8.940.969.74

4.873.107.738,41
32.638.631.00
33.835.804,00
10.819.874,00
120.502.584,34
5.834.665 46
274.041.331,63
803.045.754,51

127.633.193 23
2.607.2684.375,80
243.501.192 61

1 274,00
504,197.948,83
109.070.109,00

2.610.703.049,31
667.917.250,70
584.838 362,00
83.078.888,70
795.602.588,20
2.417.731,30
2.952.184 45
180.336.503 48
961.476.781,20

75.739.198,14
75739.185,14

1.724.795.389,58
1.615.734.120,03
109.061.269.56

16.813.233.245,20
35.687.197,36
7.463.970.914.568
9.223.473.817.B1
86.101.31545

TOTAL SUPERAVIT A ADICIONAR VIGENCIA 2018-2020

32.330.122.504,00




2.1) Que la Profesional Especializade de la Secretaria de Hacienda cerificd la apropiacién presupuestal de los recursos sin ejecutar

correspondientes a las anteriores fuentes.

2.2) Que el Tesorerc Municipal certifico la disponibilidad de recursos en bances para la adicion presupuestal de fos anteriores recursos.

3) Que en mérito de lo expuesto.

ACUERDA

ARTICULG PRIMERO: Crear en el presupuesto de apropiaciones para gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversiones del municipio
de Duitama, vigencia fiscal de 2.020, Acuerdo 027 det 5 de diciembre de 2019, los siguientes pregramas, subprogramas e items presupuestales:

PRESUPUESTO DE GASTOS

DESCRIPGION

RECURSDS
PROPIOS

APORTE
DEPARTAMENTO

APORTE
NACION

OTROS

TOTAL

GASTOS ADMINISTRAGION CENTRAL

PLAN  OPERATIVO  ANUAL DE
INVERSIONES
EJE 3 - ECONOMICO DUITAMA
COMPETITIVA, EMPRENDEDORA E
INNOVADORA
SECTOR 3 DESARROLLO
AGROPECUARIO
(N} PROGRAMA: POR LA SEGURIDAD

ALIMENTARIA ¥ DESARRQLLO RURAL PARA
LA PAZ

EJE 4 - EJE ESTRATEGICO,
TRANSPARENCIA, EFICIENCIA Y
SEGURIDAD

SECTOR 1: FORTALECIMIENTO

INSTITUGIONAL

(N) PROGRAMA.
CATASTRAL

ACTUALIZACION

ARTICULO SEGUNDQ: Adicionar el presupuesto de ingresos y recursos de capitat del municipio de Duitama, vigencia fiscal de 2.020; Acuerdo 027
del 05 de diciembre de 2,019; en ia suma de TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA MILLONES CIENTO VEINTITRES MIL QUINIENTOS
CUATRO PESOS (332 330.123.504) MONEDA LEGAL, segun el siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CARITAL

DESCRIPCION

RECURSOS
PROPIOS

APORTE
DEPARTAMENTO

APORTE NAGION

OTRCS

TOFAL

INGRESQS ADMINISTRACION CENTRAL
FONDO LOCAL DE SALUD

Régimen Subisidado

Satud Pdblica

Ctros Gastos en Salud

RECURSOS DE CAPITAL

(N) Recursos del balance

9.977.819.885,66
0.000.000,00
0.00
60.000.000,00
0.00
9.917.819.885,66

9.917 815.885,66

155.698.301,28
46.637.031,72
46.637.031,72
o

G
109.061.269,56

109.061.269,56

5.258.691.905,98
7.072.264.736,64
952.169.762,12
868.700,00
119.216.274,52
4,226.417.169,34

4.226.437 168,34

16.897.913.411,08
8.940.969,74

0,00

0,00

8.940.069,74
16.886.972.441,34

16,888.972.441,34

32.330.123.504,00
1.187.832.738,10
998 806.793.84
60,868.700,00
128.157.244,26

31.142.290.765,90

31.142.290.765,80

TOTAL ADICIDON

9.977.819.885,66

155.688.301,28

5.298.681.905,98

16.897.913.411,08

32.330.123.504,00

ARTICULO TERGERO: Adicionar el presupuesto para atender los gastos de funcionamiente, servicio de la deuda e inversiones del municipio de
Duitama, vigencia fiscal de 2.020; Acuerdo 027 det 05 de diciembre de 2.019; en la suma de TREINTA ¥ BOS MIL TRESCIENTOS TREINTA
MILLONES CIENTC VEINTITRES MIL QUINIENTOS CUATRO PESQOS ($32.330.123.504) MONEDA LEGAL, segin el siguienie detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

DESCRIPCION

RECURSOS
PROPIOS

APQRTE
DEPARTAMENTO

APORTE NACION

OTROS

TOTAL

GASTOS ADMINISTRACION CENTRAL

GASTQS DE FUNCIONAMIENTO
Alcaldia municipal ¥ sus dependencias

PLAN OPERATIVO ANUAL DE

INVERSIONES

9.977.519.886,56

32.754.564,00
32754 564 00

9.945.065.321,66

155.688.301,28

0,00
0,00

156.698.301,28

5.298.691.905,88

2,00
0,00

5.298.691.905,98

16.897.913.414,08

B6.101.315,45
86.101.315 .45

16.811.812.095,63

32.330,123.604,00

118.855.879,45
118.8556.879,45

32.211.267.624,55




DESCRIPCION

RECURSOS
PROPIOS

APORTE

DEPARTAMENTO

APORTE NACION

OTROS

TOTAL

EJE 1- AMBIENTAL DUITAMA SOSTENIBLE

SECTOR t - MEDIO AMBIENTE

PROGRAMA MANEJO Y ORDENAMIENTC
AMBIENTAL DEL RECURSC HIDRICO

PROGRAMA: CAMBIO

CLIMATICO

ADAPTACION AL

SECTOR 2 - GESTION DEL RIESGO DE
DESASTRES

FONDO MUNICIPAL PARA LA GESTION DEL

RIESGO DE DESASTRES

PROGRAMA:  DUITAMA  MANEJA  EL
DESASTRE

OTRAS INVERSIONES EN RIESGO DE
DESASTRE

PROGRAMA: GESTION INTEGRAL DEL

RIESGO CONTRA INCENDIOS

SECTOR 3 - AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO

PROGRAMA GESTION DEL AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y ASEQ

SEGTOR 4 . ORDENAMIENTC TERRITORIAL
POT

PROGRAMA ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EJE 2 - SOCIAL, DUITAMA CIVICA, EDUCADA
Y EQUITATIVA

SECTOR 4: EDUCAGION

PROGRAMA COBERTURA EN EDUGCACION
INTEGRAL

FROGRAMA: CALIDAD MATRICULA|
EDUCATIVA  PERTINENTE INTEGRAL Y
EQUITATIVA

PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR
COMPLEMENTARIA

SECTOR 2 SALUD: FONDO LCCAL DE SALUD

PROGRAMA: ASEGURAMIENTO EN REGIMEN
SUBSIDIADG

PROGRAMA PROMOQCION DE LA SALUD

PUBLICA
PROGRAMA: CTRQOS GASTOS EN SALUD

SECTOR 3: DEPORTES Y RECREACION

PROGRAMA TODGCS A LA PRACTICA DEL
DEPORTE, LA RECREACION Y
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE

PROGRAMA: ESCENARIOS DEPORTIVOS Y
RECREATIVOS OPTIMOS PARA EL MEJOR
DESEMPENQ DEPORTIVO

SECTOR 4: CULTURA

PROGRAMA FOMENTQ, APOYQ Y DIFUSION
DE EVENTOS Y EXPRESIONES ARTISTICAS Y
CULTURALES

1.535.703.121,34

2817.362.459,00

272.580.489,00

8.781.960 00

1.133.835.804,00

7.100.000.000,00

1.100.000.000,00

33 836.804,00

33.836.804,00

1.274,00

1.274,00

120.502,584,34

120.602 684,34

2.878.804.249,80

0,00

0,00

60.000.000,00

Q.00

60,006 900,00

0,00

140.819.874,00

80.819.874,00

60.000 000,00

2.677.984.375,80

86.967 200,00

0,06

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,89

0,00

0,00

0,00

46.637.031,72

0,00

0,00

0,00

0,00

46.637.031,72

46.837 031,72

0,06

0.00

0,00

0,00

969.008.578,20

7.531.787.,00

7.531.787.00

7.531.787.00

.00

0,00

961.476.791,20

961476 791,20

0,00

0.00

3.538.660.342.13

2,463.987.874,19

584.838.362,00

83.078.888,70

1.786.070.623 48

1.072.254.736,64

§52.169 76212

868 700.00

119,216 274,52

2.417.731,30

241773430

0,00

0,60

39.687.197,36

0,09

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.687.197,36

39.687 197,36

0,00

.00

9.232.414.787 55

9.223.473.817,81

0,00

9.223 473 817,81

0,00

8.940.969,74

0,00

0,00

8.840.969,74

0,00

0,00

0,00

2.544.398.896,90

284.362.459,00

272.580.499 00

8.761.960,00

1,141.368.591,00

1.107.531.787,00

1.107.531.787,00

33.836.804,00

33.836 804,00

1.001.165.262,56

1D001.165.282,56

120.502.584,34

120.502.584,34

16.696.516.411,20

11.687.461.692,00

584.838.362,00

9.306.552.706,51

1.796.070.623,49

1.187.832.738,10

998.806.793,84

60.868.700,00

128,157 244,26

143.237.605,30

§3.237.605,30

50.000.000,00

2.677.984.375,80

86.967.200,00




RECURSOS APORTE

DESCRIPCION PROPIOS DEPARTAMENTO APORTE NACION QTROS TOTAL
PROGRAMA. FORMACION, CAPACITACION 30.000.000,00 0.00 0,00 0,00 30.000.000,00
EN INVESTIGACION ARTISTICA ¥ CULTURAL
PROGRAMA. INFRAESTRUCTURA CULTURAL 43.168.079,80 0,00 0,00 0,00 43 168 079,80
PROGRAMA MANTENIMIENTO Y DOTACION 55.206,792,73 0,00 .00 0,00 55.206.792,73
DE BIBLICTECAS
PROGRAMA. SEGURIDAD  SOCIAL  DEL 290.454 074,27 6,00 0,00 0,00 280.454.074,27
CREADOR ¥ GESTOR CULTURAL
PROGRAMA: TRANSFERENCIA FONPET 2.172.188.229,00 ¢,00 0,00 0,00 2.172.188.229,00
EJE 3 - ECONOMICO DUITAMA 3.759.423.634,17 0,08 788.070.801,20 7.463.970.914,568 12.011.465.348,58
COMPETITIVA, EMPRENDEDORA E
INNOVADORA
SECTOR 2: TURISMO £0.000.000,00 0,00 0,00 0,00 §0,000.000,00
PROGRAMA PCOR  EL  DESARROLLC £0.000.000.00 0,00 0,00 ¢,00 60.000.000,00
TURISTICO DE NUESTRA CIUDAD
SECTOR 3: DESARROLLO AGROPECUARIO 156.218.040,00 0,00 0,00 8,00 156.218.040,00
PROGRAMA. DESARROLLO  PRODUCTIVOC 38.862.960,00 0.00 0.00 0,00 28.962.950,00
CON COMPETITIVIDAD. MODELOS
EFICIENTES CE CADENAS PRODUCTIVAS Y
VALOR AGREGADO
() PROGRAMA: POR LA SEGURIDAD 117.255.090,00 0,00 0,00 0,00 117.255.090,00
ALIMENTARIA Y DESARROLLO RURAL PARA
SECTOR 4: TRANSITO Y TRANSPORTE 274.041.331,63 0,00 0,00 0,00 274.041.331,63
PROGRAMA: MOVILIDAD ¥ SEGURIDAD VIAL 274.041.331.63 0,00 c,00 0,00 274.041 331,63
FONDD DE SEGURIDAD VIAL
SECTOR 5: INFRAESTRUCTURA Y 2.414.966.313,7% 0,00 788.070.501,20 7.463.970.814,58 10.667.008.029,49
EQUIPAMIENTC MUNIGIPAL
PROGRAMA RED DE INFRAESTRUCTURA 1.141.966.313,71 0,00 7B8 070.801,20 7 463 870.914 58 9.394 008.029,49
VIAL
PROGRAMA ESPACIO PUBLICO Y 1.273.000.C00,00 6,00 0,00 0,00 1.273.000.000,00
EQUIRAMENTC MUNICIPAL
SECTOR &  SERVICIOS  PUBLICOS 854.157.948,83 £,00 0,00 0,00 854.197.948,82
DIFERENTES A APSB
PROGRAMA  ILUMINA NUESTRAS CALLES 854.197.948 83 0,00 0,00 ¢,00 854.197.948.83
ALUMBRADO PUBLICO
EJE 4 - EJE ESTRATEGICO, 1.527.833.123,74 0,00 0,00 75.739.196,14 1.603.372.319,88
TRANSPARENCIA, EFICIENCIA 's
SEGURIDAD
SECTOR 1: FORTALECIMIENTO 597.070.109,00 0,00 0,00 0,60 597.070.109,00
INSTITUCIONAL
PROGRAMA - CAFACITACION Y ASISTENGIA 173.000,000,60 0,00 c,00 0,00 173.000.000,00
TECNICA ORIENTADO AL DESARROLLO
EFICIENTE DE LAS COMPETENCIAS DE LEY
PROGRAMA ESTRATIFICAGION 109.070.10¢,00 0,00 0,00 0,00 109.070.108,00
SQCIQECONOMICA
PROGRAMA: ESFUERZO ADMINISTRATIVG Y 145.00C 060,00 0,00 0,00 0,00 145.000.009,00
FISCAL
(N} PROGRAMA ACTUALIZAGION 176.000.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000.000,00
CATASTRAL
SECYOR 2: JUSTICIA, SEGURIDAD Y 930.563.014,74 2,00 0,60 75.739.186,14 1.006.302.210,88
CONVIVENCIA CIRUDADANA
PROGRAMA. SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 0.80 0,00 0,00 75.739.196,14 75.739.196.14
CIUDADANA
PROGRAMA INTEGRALIDAD DE LA JUSTICIA 930.563.014,74 0,00 0.00 0,00 $30.553.014,74
¥ LA SEGURIDAD CIUDADANA
EJE 5- EJE ESTRATEGICO TEMAS 243.501.192,61 109.061,.269,56 2.952.184,45 6,00 356.514.646,62
TRANSVERSALES DE LA DUITAMA
INCLUYENTE, EN PAZ Y DEMOCRATICA
SECTOR +4: PRIMERA  INFARCIA, 0,00 0,00 2.952.184,45 0,00 2.952.184,45
INFANCIA, ADOLESCENGIA Y

JUVENTUD




RECURSOS APORTE
DESCRIPCION PROPIOS DEPARTAMENTO | APORTE NACION OTROS TOTAL

PROGRAMA  PRIMERA INFANGIA - INICIO 0.00 0,00 2.952.184,45 0,00 2.952.184,45
FELIZ, LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS
DERECHOS
SECTOR 2: POBLACION VULNERABLE 243.501.192,61 108.061.269,56 0,00 0,00 152.562.462 17
PROGRAMA: LA  EDAD DORADA 243 501 192,61 109.061.269,56 0,00 0,00 352.562.462,17
SONADA ADULTO MAYOR
TOTAL ADICION 9.977.819.885,66 155.698,301,28]  5.298.691.905,98| 16.887.913.411,08 32.330.123.504,00

ARTICULO CUARTO: Enviar copia del presente Acuerdo a la Contraloria General de Boyacé, Oficina Juridica del Departamento de Boyaca y a la
Secretaria de Planeacion Departamental,

ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo, rige a partir de |a fecha de su sancién y publicacién por parte de la Alcaidia Municipal y deroga todas las
disposiciones que ie sean contrarias.

SANCIONESE, PUBLIQUESE Y GUMPLASE.

Dado en Duitama, a ics

INZON CARDOZQ




900922388-3

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL
DEL CONCEJO MUNICIPAL DE DUITAMA

CERTIFICA:

Que, revisados los archivos de esta Corporacién, se dieron dos (2) debates
reglamentarios, de conformidad a la Ley 136 de 1994, al siguiente Acuerdo:

“POR EL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE
CAPITAL Y APROPIACIONES DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, SERVICIO DE
LA DEUDA E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE DUITAMA, VIGENCIA FISCAL DE
2020”

Designandose para el estudio en primer debate a la Comision Permanente de
Presupuesto, Hacienda Publica y Crédito Publico, y como ponentes a los Honorables
Concejales: LUIS ALIRIO FIGUEROA CORDON y JOSE JULIAN CHIA MATALLANA,
segun consta en fa Resolucion No. 036 del 16 de marzo de 2020, y aprobado en las
siguientes fechas:

PRIMER DEBATE: 20 DE MARZO DE 2020
SEGUNDO DEBATE: 24 DE MARZO DE 2020.
Estudio que fue realizado dentro de las sesiones extraordinarias del mes de marzo de

2020, convocadas por ia sefiora Alcaldesa mediante Decreto No. 135 del 12 de marzo de
2020.

Se expide la presente en la ciudad de Duitama, a los veinticinco (25) dias del mes de
marzo de dos mil veinte (20209,

AULINA G Z QUINTERO
Secretaria General

Edificio Centro Administrativo, Piso 3° Of. 304 — Duitama — Tel. 7606769 - Cel. 318 5615471
Web. www,concejomunicipaldeduitama.gov.co - E mail. cmduitama@hotmail.com
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Continuacion Acuerdo nGimero 004 del 25 de marzo de 2020, "POR EL
CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE
CAPITAL Y APROPIACIONES DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO,
SERVICIO DE LA DEUDA E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE DUITAMA,
VIGENCIA FISCAL DE 2020".

SECRETARIA DE LA ALCALDIA

Recibido el veinticinco (25) de marzo de dos mil veinte (2020) y pasa al Despacho
de la sefiora Alcaldesa para los fines pertinentes.

— 2,
FABIOLA BECERRA CAMARGO

Profesional Universitario

ALCALDIA MUNICIPAL
Duitama, 25 de marzo de 2020

SANCIONADO, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 136
de 1994,

Procédase a la publicacidn, tal como lo preceptia el articulo 81 de la Ley 136 de
1994.

Cumplido lo anterior, de conformidad con el articulo 82 de la Ley 136 de 1994,
remitase dentro de los cinco (5) dias siguientes a la sancion, un ejemplar dei
presente Acuerdo al sefior Gobernador del Departamento, para su revisidn juridica.

CONSTANZA ISABEL RAMIRI
Alcaldesa Municipal

? ACEVEDO

Carrera 15 Calle 15 Edificio Administrativo Of. 301 Duitama Tel. 7626230 Ext. 301 Fax. 7601192
e-mail- alcaldia@duitama-boyaca.gov.co
Cédigo Postal 150461




